



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 三菱製鋼株式会社

コード番号 5632

URL <http://www.mitsubishisteel.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤基行

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 細谷光明 (TEL) 03(3536)3135

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	28,630	19.8	1,226	60.9	1,232	189.7	697	200.5
29年3月期第1四半期	23,888	△14.4	762	△19.8	425	△63.1	232	△61.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 467百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △926百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.53	—
29年3月期第1四半期	1.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	132,567	66,984	45.5
29年3月期	135,104	67,073	44.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 60,312百万円 29年3月期 60,422百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	2.50	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の1株当たり期末配当金は3.50円となり、1株当たり年間配当金は6.00円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	55,000	13.9	1,600	13.2	1,400	109.1	1,200	△11.6	7.80
通期	110,000	6.0	4,000	3.6	3,500	8.9	3,000	△14.4	194.98

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※平成30年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しておりません。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は19円50銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

#### ※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
新規 —社（社名）—、除外 —社（社名）—

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	156,556,683株	29年3月期	156,556,683株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	2,700,979株	29年3月期	2,699,391株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	153,856,349株	29年3月期1Q	153,860,384株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、本予想に関する事項は添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は平成29年6月23日開催の第93回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定です。併せて同日付で単元株式数の変更（1,000株から100株に変更）を実施する予定です。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

1. 平成30年3月期の配当予想
  - 1株当たり配当金
  - 第2四半期 2.50円
  - 期末 3.50円
2. 平成30年3月期の連結業績予想
  - 1株当たり当期純利益
  - 第2四半期（累計） 7.80円
  - 期末 19.50円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報(連結) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月～平成29年6月)における当社グループを取りまく経営環境は、建設機械業界において、国内は排ガス規制前の駆け込み需要があり、海外では中国及び東南アジア圏の需要が引き続き回復基調で推移しました。自動車業界では、国内及び北米・中国を中心とした海外において、引き続き堅調に推移しました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比47億4千1百万円(19.8%)増収の286億3千万円となりました。営業利益は、前年同期比4億6千4百万円(60.9%)増益の12億2千6百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億9千7百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業につきましては、建設機械向けを主体とした需要の回復と、前下期に高騰した原材料価格に伴う売価対応を進め、売上高は、前年同期比42億5百万円(47.1%)増収の131億3千1百万円となりました。営業利益は、原材料価格上昇によるコスト増はあったものの、売価対応及び売上増により、前年同期比4億2千5百万円(135.9%)増益の7億3千8百万円となりました。

ばね事業につきましては、建設機械向け需要並びに国内での商用車輸出の回復、精密部品の販売増等により、売上高は、前年同期比9億6千9百万円(8.8%)増収の119億8千万円となりました。営業利益は、主に販売増により、前年同期比2億5千4百万円(189.8%)増益の3億8千9百万円となりました。

素形材事業につきましては、特殊合金粉末の拡販及び精密機械加工品の売上増により、売上高は、前年同期比1億8千8百万円(8.2%)増収の24億8千万円となりました。営業利益は、売上増により、前年同期比7百万円(7.5%)増益の1億1千2百万円となりました。

機器装置事業につきましては、鍛圧機械の売上増があったものの、電力機器等の売上減の影響が大きく、売上高は、前年同期比4億2千4百万円(20.6%)減収の16億3千1百万円となりました。営業利益は、売上げの減少により、前年同期比2億1千万円減益の5千2百万円の損失となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比1億1千1百万円(13.2%)増収の9億5千6百万円、営業利益は、前年同期比1千万円(24.0%)減益の3千2百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金や有価証券(譲渡性預金)の減少等により、前連結会計年度末に比べ25億3千6百万円減少し、1,325億6千7百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ24億4千7百万円減少し、655億8千2百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、剰余金の増加があったものの、為替変動に伴う為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末に比べ8千9百万円減少し、669億8千4百万円となりました。

以上により、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は45.5%となり、前連結会計年度末から0.8%上昇しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,202	13,209
受取手形及び売掛金	24,476	24,092
電子記録債権	3,395	3,962
有価証券	22,500	21,500
商品及び製品	6,964	7,254
仕掛品	4,079	4,738
原材料及び貯蔵品	3,671	3,737
その他	2,299	2,203
貸倒引当金	△5	△3
流動資産合計	83,584	80,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,782	8,667
機械装置及び運搬具（純額）	8,457	9,051
その他（純額）	9,546	9,663
有形固定資産合計	26,786	27,382
無形固定資産		
投資その他の資産	1,973	1,899
投資有価証券	18,131	17,844
退職給付に係る資産	1,518	1,634
その他	3,287	3,288
貸倒引当金	△177	△177
投資その他の資産合計	22,759	22,590
固定資産合計	51,519	51,872
資産合計	135,104	132,567

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,118	9,324
電子記録債務	5,358	5,975
短期借入金	10,701	10,762
未払法人税等	748	144
その他	4,748	4,087
流動負債合計	32,674	30,294
固定負債		
長期借入金	23,091	22,826
役員退職慰労引当金	123	125
退職給付に係る負債	9,163	9,356
その他	2,978	2,980
固定負債合計	35,356	35,288
負債合計	68,030	65,582
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,924	9,924
資本剰余金	3,622	3,622
利益剰余金	47,372	47,530
自己株式	△1,111	△1,112
株主資本合計	59,807	59,965
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,241	4,195
為替換算調整勘定	△2,147	△2,295
退職給付に係る調整累計額	△1,478	△1,553
その他の包括利益累計額合計	615	346
非支配株主持分	6,650	6,671
純資産合計	67,073	66,984
負債純資産合計	135,104	132,567

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	23,888	28,630
売上原価	20,306	24,154
売上総利益	3,582	4,475
販売費及び一般管理費	2,820	3,249
営業利益	762	1,226
営業外収益		
受取利息	9	8
受取配当金	166	141
為替差益	-	43
その他	46	82
営業外収益合計	222	274
営業外費用		
支払利息	71	89
持分法による投資損失	115	156
為替差損	346	-
その他	25	23
営業外費用合計	559	268
経常利益	425	1,232
特別利益		
固定資産処分益	5	61
投資有価証券売却益	110	-
特別利益合計	116	61
特別損失		
投資有価証券評価損	169	-
特別損失合計	169	-
税金等調整前四半期純利益	372	1,293
法人税、住民税及び事業税	53	238
法人税等調整額	39	326
法人税等合計	93	564
四半期純利益	278	729
非支配株主に帰属する四半期純利益	46	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	232	697

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	278	729
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△778	△45
為替換算調整勘定	△633	△31
退職給付に係る調整額	359	△81
持分法適用会社に対する持分相当額	△151	△102
その他の包括利益合計	△1,204	△261
四半期包括利益	△926	467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△978	428
非支配株主に係る四半期包括利益	52	38



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	8,190	11,009	2,246	1,931	510	23,888	—	23,888
セグメント間の 内部売上高又は振替高	735	0	45	124	334	1,240	△1,240	—
計	8,926	11,010	2,291	2,055	844	25,128	△1,240	23,888
セグメント利益	312	134	104	157	42	751	10	762

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	12,111	11,978	2,434	1,587	518	28,630	—	28,630
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,020	1	46	43	437	1,549	△1,549	—
計	13,131	11,980	2,480	1,631	956	30,179	△1,549	28,630
セグメント利益又は 損失(△)	738	389	112	△52	32	1,219	6	1,226

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

## 1. 業績

	四半期累計期間				通期		
	前期 28年4月-28年6月	当期 29年4月-29年6月	前第1四半期比増減 増減率(%)		前期実績 29年3月期	※当期予想 30年3月期 増減率(%)	
売上高	23,888	28,630	4,741	19.8	103,742	110,000	6.0
営業利益	762	1,226	464	60.9	3,861	4,000	3.6
経常利益	425	1,232	807	189.7	3,214	3,500	8.9
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	232	697	465	200.5	3,504	3,000	△14.4
1株当たり四半期 (当期)純利益	1.51	4.53			22.78	19.50	

※平成29年4月28日公表

## 2. 四半期毎の業績推移

	前期 (29年3月期)				当期 (30年3月期)
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)
売上高	23,888	24,417	26,852	28,584	28,630
営業利益	762	651	999	1,448	1,226
経常利益	425	244	1,440	1,105	1,232
親会社株主に帰属 する当期純利益	232	1,125	1,181	964	697

## 3. セグメント別売上高推移

	前期 (29年3月期)				当期 (30年3月期)
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)
特殊鋼鋼材	8,926	9,364	10,249	11,620	13,131
ばね	11,010	10,304	13,260	12,158	11,980
素形材	2,291	2,471	2,315	2,383	2,480
機器装置	2,055	2,849	1,630	2,849	1,631
その他	844	941	955	934	956
調整額	△1,240	△1,514	△1,559	△1,361	△1,549
合計	23,888	24,417	26,852	28,584	28,630

## 4. 要約連結貸借対照表

科目	前期 29年3月末	当期 29年6月末	増減	科目	前期 29年3月末	当期 29年6月末	増減
流動資産	83,584	80,694	△2,889	負債	68,030	65,582	△2,447
現預金等	38,702	34,709	△3,992	営業負債	16,476	15,300	△1,176
営業債権	27,871	28,054	182	有利子負債	33,792	33,588	△204
たな卸資産	14,715	15,730	1,014	その他	17,761	16,694	△1,067
その他	2,294	2,199	△94				
固定資産	51,519	51,872	352	純資産	67,073	66,984	△89
有形固定資産	26,786	27,382	595	株主資本	59,807	59,965	158
無形固定資産	1,973	1,899	△73	その他の 包括利益累計額	615	346	△268
投資その他資産	22,759	22,590	△169	非支配株主持分	6,650	6,671	21
資産合計	135,104	132,567	△2,536	負債純資産合計	135,104	132,567	△2,536